
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 
14.12.2017 № 222 

г. Владивосток 

О постановлении Президиума 
совета судей Российской 
Федерации "О выполнении пункта 
6.2 Плана мероприятий по 
выполнению постановления IX 
Всероссийского съезда судей от 8 
декабря 2016 года "Об основных 
итогах функционирования 
судебной системы Российской 
Федерации и приоритетных 
направлениях развития на 
современном этапе" 

Заслушав информацию Приморского краевого суда о постановлении 
Президиума совета судей Российской Федерации "О выполнении пункта 6.2 
Плана мероприятий по выполнению постановления IX Всероссийского 
съезда судей от 8 декабря 2016 года "Об основных итогах функционирования 
судебной системы Российской Федерации и приоритетных направлениях 
развития на современном этапе"; 

отмечая необходимость обеспечения единства системы судов общей 
юрисдикции, укрепления гарантий независимости и самостоятельности 
мировых судей, совершенствования системы мировой юстиции; 

учитывая, что: 
Приморский край является субъектом РФ, в бюджете которого доля 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по отношению к 
объему собственных доходов составляет более 20%; 

на материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности 
мировых судей в Приморском крае из краевого бюджета выделяется 
ежегодно порядка 350 млн руб. (2016 год - 351 млн руб., 2017 год - 340 млн 
руб., 2018 год - 370 млн руб.); 

правовую неурегулированность некоторых вопросов по обеспечению 
деятельности мировых судей, комитет 



2 

РЕШИЛ: 

1 .Поддержать инициативу Президиума совета судей Российской 
Федерации об отнесении должностей мировых судей к государственным 
должностям Российской Федерации, включению должности мирового судьи 
в Сводный перечень государственных должностей Российской Федерации. 

2.Направить настоящее решение в Приморский краевой суд. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


